
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

Numero Reg. Sett. Data
197 88 10-06-2024

 

Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO. DETERMINA A CONTRARRE
E AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS.
36/2023 E SS.MM.II - REVOCA DETERMINA N. 86 DEL 06.06.2024 CUP:
B84J22001160006 CIG: B1B677AC5D

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 (Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annuo, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;
- che con il Comunicato del 18.03.2024 il Ministero dell’Interno Dipartimento Affari Interni e
Territoriali ha comunicato che “a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN
dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano,
fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione
vigente”, pertanto l’intervento non è più finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU
(PNRR);
- il Comune di Mongrando avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
a € 50.000,00;
- i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 15 settembre 2024 pena la decadenza del contributo e
devono essere conclusi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno
del contributo;



- il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
l’efficientamento energetico mediante sostituzione di infissi del Municipio, al fine del risparmio
energetico nel rispetto degli indirizzi del contributo assegnato;
- attraverso la piattaforma certificata del MEPA di CONSIP si è provveduto ad effettuare la trattativa diretta con
ditta qualificata provvedendo a richiedere il CIG con le modalità previste dalla normativa;

 

DATO atto che:

- al fine della richiesta del CIG si è compilata la scheda ANAC AD3 per lavori superiori a 5.000,00 euro e inferiori a
150.000,00 euro;

- nella compilazione della scheda AD3 viene richiesto come dato obbligatorio la data di aggiudicazione che,
essendo ancora in fase di trattativa, non è possibile avere una data certa pertanto si è indicata la data del
18.06.2024;

- con determina n. 86 del 06.06.2024 si è provveduto ad aggiudicare i lavori di cui trattasi, prima della data
presunta indicata nella scheda AD3 in quanto le verifiche tramite FVOE2.0 sono state celeri;

DATO atto che il lavoro di cui trattasi deve essere rendicontato sul sistema REGIS; accedendo alla piattaforma si
è riscontrato che la data di aggiudicazione viene in automatico presa dalla scheda AD3 compilata;

PRESO atto che ne ANAC ne CONSIP e tantomeno la piattaforma REGIS, contattati telefonicamente e a mezzo e-
mail sono stati in grado di risolvere il problema dell’effettiva data di aggiudicazione;

RITENUTO che al fine di poter rendicontare e alimentare il sistema REGIS con dati e documenti coerenti si ritiene
di dover revocare la determina n. 86 del 06.06.2024 e procedere successivamente con data 18.06.2024
all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto:

RICHIAMATI:

-         l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

-     l’art.17 del D.L. 31.03.2023 n. 36, il quale stabilisce che: al comma 1 “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; al comma 2 “in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”

PRESO ATTO CHE:

-         l’art. 50 (comma 1, lett.a) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;
-         l’art. 50 (comma 1, lett.b) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo
inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici
-         l’art. 62 (comma 1) del D.L. 31.03.2023 n. 36, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e



dai soggetti aggregatori
 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO l’art. 50 del D.L. 31.03.2023 n. 36;

VISTO il D.L. 31.03.2023 n. 36

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del
22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
 

1.                  Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate
nel presente dispositivo, di revocare la determina n. 86 del 06.06.2024 e il relativo impegno di spesa
assunto sul cap. 6758 imp. 459 a favore dell’Impresa Edile Iacaccia s.r.l. con sede in Borriana Via Roma
32;
 
2.                 Dare atto di provvedere alla determina di aggiudicazione dei lavori di “efficientamento
energetico Municipio” a favore dell’Impresa Edile Iacaccia s.r.l. con sede in Borriana Via Roma 32 con
data 18.06.2024;
 
3.                  Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico degli
Enti Locali;
 
4.                  Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B1B677AC5D l’appaltatore assume
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/
2010;
 
5.                   Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;
 

  
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 197 (Reg. Sett. 88) del 10-06-2024 avente ad oggetto LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MUNICIPIO. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II - REVOCA DETERMINA N. 86 DEL
06.06.2024 CUP: B84J22001160006 CIG: B1B677AC5D

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 197/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO. DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II - REVOCA
DETERMINA N. 86 DEL 06.06.2024 CUP: B84J22001160006 CIG: B1B677AC5D

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 11-06-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 11-06-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


